
ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

 

 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 

 

 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 
Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 

 Τρίπολη, 22132 
Πληροφορίες: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ 

Τηλ.: 2713601345, 2713601300 
Email: agalanis@mou.gr 

  
 

 

Τρίπολη, 3/10/2025 
Α.Π.:  298420 

 
 

 

 

 

 Προς: Δήμος Γορτυνίας 

Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών & 

Πολεοδομίας 
Δημητσάνα 22007   

 

ΘΕΜΑ:  6η Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 4209/30-12-2019 (ορθή επανάληψη 3/4/2020, 

ΑΔΑ ΩΒΘ27Λ1-7ΜΙ) Απόφασης Ένταξης των Πράξεων με τα στοιχεία του 

Παραρτήματος ΙΙ της παρούσας, στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 

2014-2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Την αρ. C (2015) 9170/11.12.2015 Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 

για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020. 

3. Την με αρ. πρωτ. 1065/19.04.2016 (Β΄1273) Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014–2020» (ΣΔΕ), όπως τροποποιήθηκε 

σύμφωνα με την με αρ. πρωτ. 3417/22.12.2016 (Β΄4222) Απόφαση και ισχύει κάθε φορά. 

4. Τη με αρ. πρωτ. 2545/17.10.2016 (B’ 3447) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού, 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με την οποία εκχωρούνται αρμοδιότητες της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ 2014-2020 στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά.  

5. Την υπ’ αριθ. 2635/20-9-2017 (Β’ 3313) Κοινή Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

& Τροφίμων και Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας & Ανάπτυξης «Περί πλαισίου λειτουργίας 

του Υπομέτρου 19.2 «Στήριξη υλοποίησης δράσεων των στρατηγικών Τοπικής Ανάπτυξης 

με Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων (CLLD/LEADER)» του Προγράμματος «Αγροτική 

Ανάπτυξη της Ελλάδας περιόδου 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει κάθε φορά. 

ΑΔΑ: 9Ψ597Λ1-ΧΣΩ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

6. Την αρ. 154/22-01-2021 (Β΄252) Υπουργική Απόφαση «Παράταση προθεσμιών των υπ΄ αρ. 

13214/30-11-2017 (B΄ 4268) και 13215/30-11-2017 (B΄ 4285) υπουργικών αποφάσεων», 

όπως ισχύει κάθε φορά 

7. Τις από 04.04.2016 αποφάσεις - συμπεράσματα της 1ης Συνεδρίασης της Επ. 

Παρακολούθησης του ΠΑΑ της Ελλάδας 2014-2020, όσον αφορά τα κριτήρια επιλογής των 

συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΠΑΑ 2014-2020, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

8. Την με αρ. πρωτ. 73/12.04.2018 (Kωδικός ΟΠΣΑΑ: Μ2794028) 2η Τροποποίηση της 1 ης 

Πρόσκλησης Παρεμβάσεων Δημοσίου Χαρακτήρα της ΟΤΔ «ΑΝΒΟΠΕ Α.Ε.» για την υποβολή 
προτάσεων στο ΠΑΑ 2014-2020. 

9. Την με απ 1337/4-5-2022 «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3083/04-08-2021 (Β’ 3702) 
υπουργικής απόφασης: Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με 

Πρωτοβουλία Τοπικών Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ) του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014-2020, υπομέτρα 19.2 και 19.4» 
10. Την αρ. 674/15-3-2024 (ΦΕΚ1851/Β/26-3-2024 Υπουργική Απόφαση «1η τροποποίηση της 

υπ’  αρ. 1337/4.5.2022 απόφασης 
11. Την με αριθμ. πρωτ. 4209/30-12-2019 (ορθή επανάληψη 3/4/2020, ΑΔΑ ΩΒΘ27Λ1-7ΜΙ) 

Απόφασης Ένταξης των Πράξεων στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-
2020,  

12. Την με απ 92528/5-4-2021 (ΑΔΑ: 6ΧΦΖ7Λ1-ΝΒ4) (1η) τροποποίηση απόφαση ένταξης (από 

ΕΥΔ) 
13. Την με απ 386/27-10-2022 (ΑΔΑ: 93ΗΒ4653ΠΓ-0Κ0) (2η) τροποποίηση απόφαση ένταξης 

(από ΑΝΒΟΠΕ) 
14. Την με απ 435360/13-12-2022 (ΑΔΑ: ΨΥ7Α7Λ1-Ζ1Ζ) (3η) τροποποίηση απόφαση ένταξης 

(από ΕΥΔ) 

15. Την με απ 325/26-7-2024 (ΑΔΑ: Ψ0ΙΦ46ΝΥΒΥ-Ι9Χ) (4η) τροποποίηση απόφαση ένταξης 
(από ΑΝΒΟΠΕ) 

16. Την με απ 316933/18-10-2024 (ΑΔΑ: Ψ3777Λ1-ΦΥΥ) (5η) τροποποίηση απόφαση ένταξης 
(από ΕΥΔ) 

17. Την αρ. 255266/22-9-2025 (ΦΕΚ 5014/Β/22-9-2025) Υπουργική Απόφαση «4η τροποποίηση 

της υπ’ αρ.1337/4.5.2022» 
18. Την υπ΄αριθ. 06/01/26.09.2025 Απόφαση ΕΔΠ της ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ περί τροποποιήσεων 

πράξεων. 
19. Το με απ 299/26-9-2025 αίτημα τροποποίησης 4206/2019, 4207/2019, 4208/2019, 

4209/2019, 4210/2019 76582/2024 αποφάσεων ένταξης, της ΟΤΔ ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ. 
20. Η με απ 294667/1-10-2025 εισήγηση του πρ/νου της ΕΥΔ Προγράμματος Πελοπόννησος 

 

 

Αποφασίζει  

την τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 4209/30-12-2019 (ορθή επανάληψη 3/4/2020, ΑΔΑ 

ΩΒΘ27Λ1-7ΜΙ) Απόφασης Ένταξης των Πράξεων με τα στοιχεία του Παραρτήματος ΙΙ της 

παρούσας ως προς: 

• το τμήμα «Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΕΩΝ. Περίοδος επιλεξιμότητας δαπανών» 

τροποποιείται ως εξής : 

 «Ως ημερομηνία λήξης της προθεσμίας επιλεξιμότητας των δαπανών, δηλαδή της ολοκλήρωσης 

του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των προτεινόμενων πράξεων, ορίζεται η 31η 

Οκτωβρίου 2025. Εντούτοις θα πρέπει, το φυσικό αντικείμενο να έχει ολοκληρωθεί και η τελική 

αίτηση πληρωμής να έχει υποβληθεί από τους δικαιούχους το αργότερο μέχρι τις 31 Οκτωβρίου 

2025»  

ΑΔΑ: 9Ψ597Λ1-ΧΣΩ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

• η παράγραφος (ii) του τμήματος «2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ» του ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ I 

«ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ», τροποποιείται ως εξής :  

(ii) Να τηρούν το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της πράξης, όπως αυτό αποτυπώνεται στην 

απόφαση ένταξης και το Τεχνικό Δελτίο Έργου της πράξης. 1. Ο δικαιούχος οφείλει να 

ολοκληρώσει το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο της πράξης και να υποβάλλει 

οριστικοποιημένο αίτημα πληρωμής στο πληροφοριακό σύστημα, σύμφωνα με το 

χρονοδιάγραμμα της απόφασης ένταξης και της σύμβασης και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν της 

31ης.10.2025. Η μη τήρηση της εν λόγω προθεσμίας, επιφέρει την ανάκληση ένταξης της 

πράξης αυτομάτως, από την ΟΤΔ, ενώ σε περίπτωση που έχει καταβληθεί δημόσια δαπάνη, αυτή 

επιστρέφεται εντόκως, από τον δικαιούχο της πράξης, με την διαδικασία των αχρεωστήτως 

καταβληθέντων ποσών.  

2. Η ολοκλήρωση της πράξης δηλώνεται από τον δικαιούχο με τη κατάθεση των σχετικών 

δικαιολογητικών / εγγράφων για την έκδοση της Απόφασης Ολοκλήρωσης, στην αρμόδια ΟΤΔ.» 

 

Κατά τα λοιπά, για τα αναφερόμενα έργα του πίνακα του παραρτήματος ΙΙ, ισχύει η αριθ. 

πρωτ. 4209/30-12-2019 απόφαση ένταξης, όπως έχει τροποποιηθεί  και ισχύει. 

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 
 

 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ 

 
 

 

 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 
 

 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  

 
Α. ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 
1. ΟΤΔ ΑΝΒΟΠΕ ΑΕ 

 

2. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 
 

3. ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Π.Α.Α. 2014-2020 
 

4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
•   ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

    Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΗΜ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

    ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ (σε ηλεκτρονική μορφή). 
 

Β. ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
5. Οργανισμό Πληρωμών - ΟΠΕΚΕΠΕ 

 

  

ΑΔΑ: 9Ψ597Λ1-ΧΣΩ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IΙ: ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΠΡΑΞΕΩΝ 

ΚΩΔ. ΣΑ: 082/1 
Υποδράση 19.2.4.1 Στήριξη για υποδομές μικρής κλίμακας 

(ενδεικτικά: ύδρευση, αποχέτευση, οδοποιία εντός 

οικισμού), συμπεριλαμβανομένης της εξοικονόμησης 

ενέργειας σε χρησιμοποιούμενα δημόσια κτίρια 

 
  

 
 

Α/Α Υποδράση 

Κωδ. 
ΟΠΣΑΑ 
Αίτησης 
Στήριξης 

Δικαιούχος Τίτλος Πράξης/Υποέργου 

Συνολικός 
Προϋπολογισμός 

(Συνολική 
Δημόσια 

Δαπάνη) (€) 

Επιλέξιμη 
Δημόσια 

Δαπάνη (€) 

Μη 
επιλέξιμες 

λοιπές αξίες 
(€) 

        

1 19.2.4.1 0011244448 
ΔΗΜΟΣ 

ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ  
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 

ΤΡΟΠΑΙΩΝ  
ΔΗΜΟΥ ΓΟΡΤΥΝΙΑΣ 

185.420,78 166.001,56 19.419,22 

ΣΥΝΟΛΟ 185.420,78 166.001,56 19.419,22 

ΑΔΑ: 9Ψ597Λ1-ΧΣΩ



ΚΩΔ. ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ: ΑΔΑ… 

 

 

ΑΔΑ: 9Ψ597Λ1-ΧΣΩ


		2025-10-03T12:12:08+0300
	Athens




